

Alteração 1

Eric Andrieu, Claude Gruffat, Anja Hazekamp, Caroline Roose, Saskia Bricmont, Bas Eickhout, Yannick Jadot, Marie Toussaint, François Alfonsi, Piernicola Pedicini, Grace O'Sullivan, Ciarán Cuffe, Benoît Biteau, Anna Deparnay-Grunenberg, Martin Häusling, Sarah Wiener, Thomas Waitz, Pär Holmgren, David Cormand, Francisco Guerreiro, Tilly Metz, Philippe Lamberts, Mounir Satouri, Daniel Freund, Anna Cavazzini, Malte Gallée, Kira Marie Peter-Hansen, Karima Delli, Damien Carême, Gwendoline Delbos-Corfield, Michèle Rivasi, Jakop G. Dalunde, Alice Kuhnke, Ville Niinistö, Eleonora Evi, Terry Reintke, Margrete Auken, Rasmus Andresen, Ska Keller, Michael Bloss, Diana Riba i Giner, Katrin Langensiepen, Mikuláš Peksa, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak, Alexandra Geese, Monika Vana, Sergey Lagodinsky, Ignazio Corrao, Rosa D'Amato, Michal Wiezik, Markéta Gregorová, Manuela Ripa, Jordi Solé, Pierrette Herzberger-Fofana, Marc Angel, Attila Ara-Kovács, Maria Arena, Milan Brglez, Biljana Borzan, Delara Burkhardt, Isabel Carvalhais, Mohammed Chahim, Pascal Durand, Raphaël Glucksmann, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Aurore Lalucq, Pierre Larrousurou, Karsten Lucke, Nora Mebarek, Maria Noichl, Juozas Olekas, Sándor Rónai, Andreas Schieder, Günther Sidl, Marc Tarabella, Bettina Vollath, Tiemo Wölken, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace, Manuel Bompard, Manon Aubry, Marisa Matias, Clare Daly, José Gusmão, Stelios Kouloglou, Petros Kokkalis, Chris MacManus, Cornelia Ernst, Pernando Barrena Arza, Eugenia Rodriguez Palop, Sira Rego, Idoia Villanueva Ruiz, Malin Björk, Leila Chaibi, Younous Omarjee, Helmut Scholz

Relatório

A9-0126/2022

Simone Schmiedtbauer

Plano de ação da UE da agricultura biológica
(2021/2239(INI))

Proposta de resolução**N.º 1***Proposta de resolução**Alteração*

1. Congratula-se com a comunicação da Comissão sobre um plano de ação para o desenvolvimento da produção biológica, com o objetivo de aumentar a superfície agrícola da UE dedicada à agricultura biológica até 2030, através do desenvolvimento da oferta e da procura e do reconhecimento pela Comissão de que a agricultura biológica é um dos principais elementos da transição da UE para sistemas alimentares mais sustentáveis, mediante a utilização de práticas agrícolas mais sustentáveis, de fontes renováveis mais eficientes, garantindo normas mais elevadas em matéria de bem-estar dos

1. Congratula-se com a comunicação da Comissão sobre um plano de ação para o desenvolvimento da produção biológica, com o objetivo de aumentar a superfície agrícola da UE dedicada à agricultura biológica **para 25 %** até 2030, através do desenvolvimento da oferta e da procura e do reconhecimento pela Comissão de que a agricultura biológica é um dos principais elementos da transição da UE para sistemas alimentares mais sustentáveis, mediante a utilização de práticas agrícolas mais sustentáveis, de fontes renováveis mais eficientes, garantindo normas mais elevadas em matéria de bem-estar dos

animais e contribuindo para assegurar rendimentos mais elevados aos agricultores europeus;

animais e contribuindo para assegurar rendimentos mais elevados aos agricultores europeus;

Or. en

Alteração 2

Eric Andrieu, Claude Gruffat, Anja Hazekamp, Caroline Roose, Saskia Bricmont, Bas Eickhout, Yannick Jadot, Marie Toussaint, François Alfonsi, Piernicola Pedicini, Ciarán Cuffe, Benoît Biteau, Anna Deparnay-Grunenberg, Martin Häusling, Sarah Wiener, Thomas Waitz, Pär Holmgren, David Cormand, Francisco Guerreiro, Tilly Metz, Philippe Lamberts, Mounir Satouri, Daniel Freund, Anna Cavazzini, Malte Gallée, Kira Marie Peter-Hansen, Karima Delli, Damien Carême, Gwendoline Delbos-Corfield, Michèle Rivasi, Jakop G. Dalunde, Alice Kuhnke, Ville Niinistö, Eleonora Evi, Margrete Auken, Rasmus Andresen, Ska Keller, Michael Bloss, Diana Riba i Giner, Katrin Langensiepen, Mikuláš Peksa, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak, Alexandra Geese, Monika Vana, Sergey Lagodinsky, Ignazio Corrao, Rosa D'Amato, Michal Wiezik, Markéta Gregorová, Manuela Ripa, Jordi Solé, Pierrette Herzberger-Fofana, Marc Angel, Attila Ara-Kovács, Maria Arena, Milan Brglez, Biljana Borzan, Delara Burkhardt, Isabel Carvalhais, Mohammed Chahim, Pascal Durand, Raphaël Glucksmann, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Aurore Lalucq, Pierre Larrouturou, Karsten Lucke, Nora Mebarek, Maria Noichl, Juozas Olekas, Sándor Rónai, Andreas Schieder, Günther Sidl, Marc Tarabella, Bettina Vollath, Tiemo Wölken, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace, Manuel Bompard, Manon Aubry, Marisa Matias, Clare Daly, José Gusmão, Stelios Kouloglou, Petros Kokkalis, Cornelia Ernst, Fernando Barrena Arza, Eugenia Rodríguez Palop, Sira Rego, Idoia Villanueva Ruiz, Malin Björk, Leila Chaibi, Younous Omarjee, Helmut Scholz

Relatório

A9-0126/2022

Simone Schmiedtbauer

Plano de ação da UE da agricultura biológica
(2021/2239(INI))

Proposta de resolução**N.º 22-A (novo)***Proposta de resolução**Alteração*

22-A. Congratula-se com a declaração da Comissão de que a agricultura biológica deve continuar a ser o modelo para a proteção do bem-estar dos animais e que deve incluir a garantia para o consumidor de que os animais foram bem tratados ao longo da cadeia e as suas necessidades e comportamentos naturais foram tidos em conta, quer a nível da exploração, quer durante o transporte, uma vez que os animais devem ser poupados à dor, agonia ou sofrimento evitáveis, inclusivamente no momento da occisão; insta a Comissão a desenvolver

*as regras relativas à criação, à mutilação,
ao transporte e ao abate de animais para
produção biológica, sobretudo à luz do
seu trabalho sobre rotulagem relativa ao
bem-estar dos animais;*

Or. en

Alteração 3

Eric Andrieu, Claude Gruffat, Anja Hazekamp, Caroline Roose, Saskia Bricmont, Bas Eickhout, Yannick Jadot, Marie Toussaint, François Alfonsi, Piernicola Pedicini, Ciarán Cuffe, Benoît Biteau, Anna Deparnay-Grunenberg, Martin Häusling, Sarah Wiener, Thomas Waitz, Pär Holmgren, David Cormand, Francisco Guerreiro, Tilly Metz, Philippe Lamberts, Mounir Satouri, Daniel Freund, Anna Cavazzini, Malte Gallée, Kira Marie Peter-Hansen, Karima Delli, Damien Carême, Gwendoline Delbos-Corfield, Michèle Rivasi, Jakob G. Dalunde, Alice Kuhnke, Ville Niinistö, Eleonora Evi, Terry Reintke, Margrete Auken, Rasmus Andresen, Ska Keller, Michael Bloss, Diana Riba i Giner, Katrin Langensiepen, Mikuláš Peksa, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak, Alexandra Geese, Monika Vana, Sergey Lagodinsky, Michal Wiezik, Markéta Gregorová, Manuela Ripa, Jordi Solé, Pierrette Herzberger-Fofana, Marc Angel, Attila Ara-Kovács, Maria Arena, Milan Brglez, Biljana Borzan, Delara Burkhardt, Mohammed Chahim, Pascal Durand, Raphaël Glucksmann, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Aurore Lalucq, Pierre Larrouturou, Karsten Lucke, Nora Mebarek, Maria Noichl, Sándor Rónai, Andreas Schieder, Günther Sidl, Marc Tarabella, Bettina Vollath, Tiemo Wölken, Nikolaj Villumsen, Manuel Bompard, Manon Aubry, Marisa Matias, José Gusmão, Stelios Kouloglou, Petros Kokkalis, Chris MacManus, Cornelia Ernst, Pernando Barrena Arza, Eugenia Rodriguez Palop, Sira Rego, Idoia Villanueva Ruiz, Malin Björk, Leila Chaibi, Younous Omarjee, Helmut Scholz

Relatório

A9-0126/2022

Simone Schmiedtbauer

Plano de ação da UE da agricultura biológica
(2021/2239(INI))

Proposta de resolução**N.º 28***Proposta de resolução**Alteração*

28. Salienta o papel a desempenhar pelos supermercados e pelas várias cadeias de abastecimento alimentar na promoção e no apoio ao logótipo biológico da UE; aguarda as futuras iniciativas da Comissão destinadas a orientar melhor os consumidores na sua escolha de alimentos através de campanhas relativas à rotulagem, promoção e informação, assentes em bases científicas sólidas, independentes e operacionais e em metodologias completas e coerentes; observa que a rotulagem obrigatória com a indicação da origem de todos os produtos alimentares da UE tem potencial para

28. Salienta o papel a desempenhar pelos supermercados e pelas várias cadeias de abastecimento alimentar na promoção e no apoio ao logótipo biológico da UE; aguarda as futuras iniciativas da Comissão destinadas a orientar melhor os consumidores na sua escolha de alimentos através de campanhas relativas à rotulagem, promoção e informação, ***bem como a um sistema de rotulagem nutricional e ambiental, tal como previsto pela Comissão***, assentes em bases científicas sólidas, independentes e operacionais e em metodologias completas e coerentes; observa que a rotulagem

aumentar significativamente a transparência e a rastreabilidade, combatendo assim a fraude e os métodos de produção ilegais e melhorando a confiança dos consumidores;

obrigatória com a indicação da origem de todos os produtos alimentares da UE tem potencial para aumentar significativamente a transparência e a rastreabilidade, combatendo assim a fraude e os métodos de produção ilegais e melhorando a confiança dos consumidores;

Or. en

Alteração 4

Eric Andrieu, Claude Gruffat, Anja Hazekamp, Caroline Roose, Saskia Bricmont, Bas Eickhout, Yannick Jadot, Marie Toussaint, François Alfonsi, Piernicola Pedicini, Ciarán Cuffe, Benoît Biteau, Anna Deparnay-Grunenberg, Martin Häusling, Sarah Wiener, Thomas Waitz, Pär Holmgren, David Cormand, Francisco Guerreiro, Tilly Metz, Philippe Lamberts, Mounir Satouri, Daniel Freund, Anna Cavazzini, Malte Gallée, Kira Marie Peter-Hansen, Karima Delli, Damien Carême, Gwendoline Delbos-Corfield, Michèle Rivasi, Jakob G. Dalunde, Alice Kuhnke, Ville Niinistö, Eleonora Evi, Terry Reintke, Margrete Auken, Rasmus Andresen, Ska Keller, Michael Bloss, Diana Riba i Giner, Katrin Langensiepen, Mikuláš Peksa, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak, Alexandra Geese, Monika Vana, Sergey Lagodinsky, Ignazio Corrao, Rosa D'Amato, Michal Wiezik, Markéta Gregorová, Manuela Ripa, Jordi Solé, Pierrette Herzberger-Fofana, Marc Angel, Attila Ara-Kovács, Maria Arena, Milan Brglez, Biljana Borzan, Delara Burkhardt, Isabel Carvalhais, Mohammed Chahim, Pascal Durand, Raphaël Glucksmann, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Aurore Lalucq, Pierre Larrouturou, Karsten Lucke, Nora Mebarek, Maria Noichl, Juozas Olekas, Sándor Rónai, Andreas Schieder, Günther Sidl, Marc Tarabella, Bettina Vollath, Tiemo Wölken, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace, Manuel Bompard, Manon Aubry, Marisa Matias, Clare Daly, José Gusmão, Stelios Kouloglou, Petros Kokkalis, Chris MacManus, Cornelia Ernst, Fernando Barrena Arza, Eugenia Rodríguez Palop, Sira Rego, Idoia Villanueva Ruiz, Malin Björk, Leila Chaibi, Younous Omarjee, Helmut Scholz

Relatório

A9-0126/2022

Simone Schmiedtbauer

Plano de ação da UE da agricultura biológica
(2021/2239(INI))

Proposta de resolução**N.º 31-A (novo)***Proposta de resolução**Alteração*

31-A. Insta a Comissão a criar uma rede de intervenientes públicos envolvidos na introdução de produtos biológicos nas cantinas públicas, a fim de promover a partilha de experiências, nomeadamente em matéria de procedimentos de contratação pública, recolher dados numa base de dados comum e promover regimes alimentares saudáveis, sustentáveis e acessíveis às crianças em idade escolar e a todos os residentes da UE;

Or. en

Alteração 5

Eric Andrieu, Claude Gruffat, Anja Hazekamp, Caroline Roose, Saskia Bricmont, Bas Eickhout, Yannick Jadot, Marie Toussaint, François Alfonsi, Piernicola Pedicini, Ciarán Cuffe, Benoît Biteau, Anna Deparnay-Grunenberg, Martin Häusling, Sarah Wiener, Thomas Waitz, Pär Holmgren, David Cormand, Francisco Guerreiro, Tilly Metz, Philippe Lamberts, Mounir Satouri, Daniel Freund, Anna Cavazzini, Malte Gallée, Kira Marie Peter-Hansen, Karima Delli, Damien Carême, Gwendoline Delbos-Corfield, Michèle Rivasi, Jakob G. Dalunde, Alice Kuhnke, Ville Niinistö, Eleonora Evi, Terry Reintke, Margrete Auken, Rasmus Andresen, Ska Keller, Michael Bloss, Diana Riba i Giner, Katrin Langensiepen, Mikuláš Peksa, Marcel Kolaja, Kim Van Sparrentak, Alexandra Geese, Monika Vana, Sergey Lagodinsky, Ignazio Corrao, Rosa D'Amato, Michal Wiezik, Markéta Gregorová, Manuela Ripa, Jordi Solé, Pierrette Herzberger-Fofana, Marc Angel, Attila Ara-Kovács, Maria Arena, Milan Brglez, Biljana Borzan, Delara Burkhardt, Mohammed Chahim, Pascal Durand, Raphaël Glucksmann, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Aurore Lalucq, Pierre Larrouturou, Karsten Lucke, Nora Mebarek, Maria Noichl, Sándor Rónai, Andreas Schieder, Günther Sidl, Marc Tarabella, Bettina Vollath, Tiemo Wölken, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace, Manuel Bompard, Manon Aubry, Marisa Matias, Clare Daly, José Gusmão, Stelios Kouloglou, Petros Kokkalis, Cornelia Ernst, Pernando Barrena Arza, Eugenia Rodríguez Palop, Sira Rego, Idoia Villanueva Ruiz, Malin Björk, Leila Chaibi, Younous Omarjee, Helmut Scholz

Relatório

A9-0126/2022

Simone Schmiedtbauer

Plano de ação da UE da agricultura biológica
(2021/2239(INI))

Proposta de resolução**N.º 57-A (novo)***Proposta de resolução**Alteração*

57-A. Recorda que é necessária uma transição, a nível de toda a população, dos padrões de consumo rumo a alimentos, dietas e estilos de vida mais saudáveis, incluindo um maior consumo de plantas e alimentos à base de plantas produzidos a nível regional e de forma sustentável, como fruta e legumes frescos e cereais integrais, sendo igualmente importante abordar o consumo excessivo de carne e produtos ultraprocessados, bem como de produtos com elevado teor de açúcar, sal e gorduras, o que também beneficiaria o ambiente e o bem-estar dos animais;

Or. en

AM\1254979PT.docx

PE719.532v01-00

PT

Unida na diversidade

PT